7. Unterdessen wird es nützlich sein, hier dem hl. Augustin selbst das Wort zu leihen. Er sagt:

„Omnia ... portenta contra naturam dicimus esse, sed non sunt. Quomodo est enim contra naturam, quod Dei fit voluntate, quum voluntas tanti utique conditoris conditae rei cuiusque natura sit? <sup>3)</sup> Portentum ergo fit, non contra naturam, sed contra quam est nota natura. ... Sed nunc in hoc uno attendamus, quod ad rem de qua agimus pertinet. Quid ita dispositum est ab auctore coeli et terrae, quemadmodum cursus ordinatissimus siderum? quid tam ratis legibus fixisque firmatum? Et tamen quando ille voluit, qui summo regit imperio ac potestate quod condidit, stella prae ceteris magnitudine atque splendore notissima colorem, magnitudinem figuram et (quod est mirabilius) sui cursus ordinem legemque mutavit. ... Non ergo de notitia naturarum caliginem sibi faciant infideles, quasi

<sup>1)</sup> De Civ. Dei l. 21, c. 8. n. 2 (41, 720). — <sup>2)</sup> Cont. Faust. Manich. l. 26, c. 3 (42, 480). — <sup>3)</sup> Den letzten etwas dunkeln Satz werden wir wohl richtig interpretieren, wenn wir sagen: Was durch den Willen Gottes in und an der Natur geschieht, kann darum nicht schlechthin gegen die Natur sein, weil das innerste Wesen jedes Naturdinges durch denselben göttlichen Willen bestimmt wird; dieser göttliche Wille kann aber nicht mit sich selbst in einen eigentlichen und vollkommenen Gegensatz treten. Vgl. S. Thom. Qq. disp. de Pot. q. 6. a. 1. ad 1.

non possit in aliqua re divinitus fieri aliud, quam in eius natura per humanam experientiam cognoverunt.“<sup>1)</sup>

Und nicht minder schön und beredt spricht er sich anderswo<sup>2)</sup> über wesentlich den nämlichen Gegenstand aus:

„Omnis iste naturae usitatissimus cursus habet quasdam naturales leges suas, secundum quas et spiritus vitae, qui creatura est, habet quosdam appetitus suos determinatos quodammodo, quos etiam mala voluntas non possit excedere.“<sup>3)</sup> Et elementa mundi huius corporei habent definitam vim qualitatemque suam, quid unumquodque valeat vel non valeat, quid de quo fieri possit vel non possit. Ex his velut primordiis rerum omnia, quae gignuntur, suo quoque tempore exortus processusque sumunt, finesque et decessiones sui cuiusque generis. . . Super hunc autem motum (*al. modum*) cursumque rerum naturalem, potestas creatoris habet apud se posse de his omnibus facere aliud quam eorum quasi seminales rationes<sup>4)</sup> habent, non tamen id, quod non in eis posuit, ut de his fieri vel ab ipso possit. Neque enim potentia temeraria, sed sapientiae virtute omnipotens est; et hoc de unaquaque re in tempore suo facit, quod ante in ea fecit, ut possit. . . Habet ergo Deus in seipso absconditas quorundam factorum causas, quas rebus conditis non inseruit; easque implet non illo opere providentiae, quo naturas substituit ut sint, sed illo, quo eas administrat ut voluerit, quas ut voluit condidit.“